
 
 

食品检测实验室建设项目 

环境影响报告表 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：湖南中益食品化工检测院 

评价单位：贵州金能环境有限公司 

编制时间：二〇二一年三月 



目录 
 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................. 1 
二、环境现状调查与评价 ........................................................................................................... 15 
[...]
硫酸雾 
下风向 

距离（m） 预测质量浓度
(mg/m3) 占标率（%） 预测质量浓度

(mg/m3) 占标率（%） 

25 1.19E-06 0.00 25 1.49E-05 0.00 25 

50 8.76E-06 0.02 50 1.10E-04 0.04 50 

56 9.84E-06 0.02 56 1.23E-04 0.04 56 

75 7.98E-06 0.02 75 1.00E-04 0.03 75 

100 8.08E-06 0.02 100 1.01E-04 0.03 100 
最大浓度及

占标率 9.84E-06 0.02 最大浓度

及占标率 1.23E-04 0.04 最大浓度

及占标率 
估算结果表明： 

本项目废气排放后对地面污染贡献占标率均小于 1%。其中 VOCS 最大预测浓度

出现在下风向 99m 处，VOCS 最大预测增加值为 3.15E-05mg/m3，仅占标准的 0%；氯

化氢最大预测浓度出现在下风向 56m 处，氯化氢最大预测增加值为 9.84E-06mg/m3，

仅占标准的 0.02%；硫酸雾最大预测浓度出现在下风向 56m 处，氯化氢最大预测增加

值为 1.23E-04mg/m3，仅占标准的 0.04%，综上确定本项目为大气三级评价。 

本项目环保设施处理可行性分析： 

碱液喷淋塔净化原理简介：该装置采用 5%~10%的氢氧化钠溶液作为吸收液。吸

收液通过水泵泵入净化塔顶部，经由布水器和填料层回落至塔底溶液箱，如此反复循

环使用，根据循环液自然损耗的多少，定期测量碱度和补充新碱液。洗涤塔内气体由

风机送入，气体由下向上，吸收液由耐酸泵打入塔顶通过布液装置均匀向下喷淋，形

成逆流吸收，中和后的气体经塔内除雾段后，经排气筒排入大气。 

本项目采用的各类废气处理设施均为环境监测实验室常用的处理设施，参考《四

川省宏茂环保技术服务有限公司环境监测实验室项目（一期）竣工环境保护验收监测

报告表》，其采用的各项废气处理设施与本项目一致，各类废气均可达标排放。监测

结果见下表。 

 

 

 

 

 

 

     



40 

表 6-7 四川省宏茂环保技术服务有限公司环境监测实验室项目（一期）竣工验收大气监测数据 

 

活性炭吸附塔原理简介：活性炭吸附塔是处理有机废气效果好的净化设备。活性

炭吸附是有效的去除天然和合成溶解有机物、微污染物质等的措施。大部分比较大的

有机物分子、芳香族化合物、卤代炔等能牢固地吸附在活性炭表面上或空隙中，并对

腐殖质、合成有机物和低分子量有机物有明显的去除效果。有机气体由风机提供动力，

正压进入塔体，由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健

力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表

面，污染物质从而被吸附，废气经过滤器后，进入设备排尘系统，净化气体高空达标

排放。 

综上，本项目酸性废气经收集后通过碱液喷淋塔处理后经屋顶高空排放；经处理

后的酸性废气排放可以达到《大气污染物综合排放标准》表 2 中二级标准及无组织排

放监控浓度限值；项目有机废气经收集后通过活性炭吸附处理后屋顶高空排放，经处

理后的 VOCs 排放可以达到《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2、表 5 中其他行业标准，对环境影响小。 

为进一步减轻实验室废气对环境保护目标影响，环评提出以下措施进行控制： 

1）、建议建设单位制定严格操作规程，加强管理，加强员工的培训教育，制定完

善的环境保护管理制度，制定实验室操作手册，严格按照操作手册要求进行实验； 



41 

2）、加强环保设施的管理和维护，定期检查，杜绝事故排放的产生； 

3）、制定活性炭更换台账，定期更换，以保证废气处理设施的正常使用； 

4）、为了防止项目恶臭气体对周围环境空气可能造成污染影响，建议车间设置排

风扇，加强通风，减少对区域大气环境的影响。 

大气染物物排放核算： 

大气污染物有组织排放量核算表： 

表 6-8  大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 排放口编号 污染物 核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（kg/a） 
主要排放口 

1 
DA001 

（有机实验废气排放口） VOCs 0.052 0.0005 1.258 

2 
DA002 

（无机实验废气排放口） 

硝酸雾 0.015 0.00015 0.355 

氯化氢 0.0125 0.00013 0.3 

硫酸雾 0.02 0.002 0.458 

高氯酸 0.004 0.000037 0.088 

氢氟酸 0.024 0.00003 0.057 

主要排放口合计 

VOCs 1.258 

硝酸雾 0.355 

氯化氢 0.3 

硫酸雾 0.458 

高氯酸 0.088 

氢氟酸 0.057 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

VOCs 1.258 

硝酸雾 0.355 

氯化氢 0.3 

硫酸雾 0.458 

高氯酸 0.088 

氢氟酸 0.057 

2 水环境影响分析 

本项目营运期废水主要为职工生活废水、纯水制备产生的浓水、实验室废水、喷

淋塔更换废液、拖地废水。 



42 

评价等级判定 

①生活废水： 

根据计算，本项目生活废水的产生量为 2.08m3/d（624t/a），生活污水经化粪池预

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后经园区污水管网排入

东部新区污水处理厂深度，最终排入碾子河。 

②纯水制备产生的浓水 

本项目纯水制备用水量为 24.75m3/a，纯水机出水率按 80%计，则纯水制备产生

的浓水为 4.95m3/a（0.0165m3/d），纯水制备产生的浓水与经化粪池处理后的生活废水

一同经市政污水管网排入东部新区污水处理厂深度，最终排入碾子河。 

③实验室废水 

本项目实验过程中产生的含酸、含重金属和含有机溶剂的实验室废液产生量为

1.8m3/a，收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位进行处理；实验器皿清洗

废水产生量为 14.4m3/a，收集后排至一楼一体化污水处理设施进行处理，处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 和表 4 中的三级标准后经市政污水管网排入东

部新区污水处理厂深度，最终排入碾子河。 

④喷淋塔更换废液 

本项目喷淋塔内更换废液的产生量为 1m3/a，该部分废液收集后排至一楼设置的

一体化污水处理设施处理，处理达《污水综合排放标准》表 1 和表 4 中的三级标准后

经市政污水管网排入东部新区污水处理厂深度，最终排入碾子河。 

⑤拖地废水 

本项目拖地废水产生量为 0.189m3/d（56.7m3/a），收集后经一楼设置的一体化污

水处理设施处理，处理达《污水综合排放标准》表 1 和表 4 中的三级标准后经市政污

水管网排入东部新区污水处理厂深度，最终排入碾子河。 

则本项目总排水量为 701.05m3/a，排放方式为间接排放. 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，水污

染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级详见表 6-9。 

 

 

 

 

     



43 

表 6-9 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 — 

综上所述，本项目营运期废水评价等级为三级 B，项目可不进行水环境影响预测，

只需对废水进行简要分析。 

（1）从水质上分析 

本项目生活废水经化粪池处理后与纯水制备产生的浓水一同经市政污水管网排

至东部新区污水处理厂处理，处理达标后最终排入碾子河。实验过程中产生的实验废

液收集后暂存于危废暂存间并交由有资质的单位进行处理；喷淋塔产生的更换废液、

实验器皿清洗废水及拖地废水收集后排至一楼一体化污水处理设施进行处理，处理达

标后经市政污水管网排至东部新区污水处理厂，处理达标后最终排入碾子河。本项目

生活废水经化粪池处理后，废水中污染物浓度较低，能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求，本项目实验废水采用一体化污水处理设施进行处

理，具体工艺流程如下图所示： 

 

图 6-1  清洗废水处理工艺流程图 

废水预处理可行性分析： 

废水经集水箱收集均质后，经格栅分离漂浮杂质，再流入中和反应箱同时根据水

质性质加入定量酸（碱）溶液进行中和反应，中和后的废水通过提升泵抽至废水处理

一体机，从中定量添加 PAM、PAC、重金属捕获剂，使废水中的污染物进行絮凝反应，

絮凝沉淀过滤后的清水经臭氧催化氧化器处理，臭氧工艺在污水处理中有杀菌、消毒、

去除 COD、色度等作用，处理后经过滤系统过滤，最后市政污水管网排入东部新区污

水处理厂深度处理，本项目该类废水的产生量为 72.1m3/a（0.25m3/d），项目一体化污

市政污水管网 
东部新区污

水处理厂 

酸（碱）溶液 PAM、PAC、重金属捕获剂 

格栅 

过滤系统 

集水箱 

喷淋塔产生的

更换废液、实

验器皿清洗废

水及拖地废水 
72.1m3/a 

pH中和系统 废水处理一体机 

臭氧催化氧化器 



44 

水处理设施的处理能力为 2m3/d。故本环评认为本污水处理系统的处理工艺、能力均

满足本实验室试验废水处理要求，可对废水进行达标处理。 

实验废水处理设备技术参数见下表： 

表 6-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 技术指标 单位 备注 

1 处理流量 m³/d 2.0 

2 额定功率 Kw 0.2 

3 噪声 dB（A） ≤65 

4 长度 mm 1000 

5 宽度 mm 700 

6 高度 mm 1000 

7 重量 kg 400 

排入受纳污水处理厂可行性分析： 

项目废水预处理后进入益阳市东部新区污水处理厂处理后排入碾子河水域，益阳

市东部新区污水处理厂污水处理选择倒置 A2/O 一体化氧化沟工艺，出水消毒采用紫

外线（UV）消毒工艺，污泥处理采用浓缩带式一体化脱水工艺，该工艺能满足本项

目废水处理要求。 

根据益阳市东部新区污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理条件

下，益阳市东部新区污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项目废水经预处理

后进入益阳市东部新区污水处理厂深度处理达标后外排入水环境，对外界水体环境影

响较小。 

（2）从水量上分析 

益阳市东部新区污水处理厂水处理厂总建设规模为 60000m3/d，分两期建设：一

期规模 30000m3/d，已投入运营，二期规模 30000m3/d 尚未建设，本项目废水排放量

约为 701.05m3/a（2.34m3/d），目前东部新区污水处理厂的进水量为 1 万吨/天，本项目

产生的生活污水不会影响污水处理厂的正常运行。 

（3）从时间上分析 

目前益阳市东部新区污水处理厂已运行，因此从接管时间上分析，本项目废水接

入污水处理厂也是可行的。 

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市东部新区污水处

理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入东部新区污水处理厂集中处理，最终达

标排入碾子河水域，对碾子河水环境影响较小。 



45 

本项目废水污染物排放信息表见表 6-11 

表 6-11 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序

号 排放口编号 污染物种类 排放浓度

（mg/L） 
日排放量

（t/d） 
年排放量

（t/a） 

1 DW001 
（生活废水排口） 

生活污水 
624m3/a 

COD 250mg/L 0.0005 0.16t/a 
BOD5 100mg/L 0.0002 0.062t/a 

SS 100mg/L 0.0002 0.062t/a 
NH3-N 30mg/L 0.00006 0.019t/a 

浓水 
4.95m3/a 无机盐 / / / 

2 DW001 
（废水处理设施排口） 

实验器皿

清洗废水 低浓

度实

验室

废水 

COD 50mg/L 0.0001 0.029t/a 
BOD5 10mg/L 0.00007 0.022t/a 

喷淋塔更

换废液 SS 10mg/L 0.00007 0.025t/a 

拖地废水 NH3-N 5mg/L 0.000012 0.0036t/a 

全厂排放口合计 

COD 0.189 
BOD5 0.084 

SS 0.087 
NH3-N 0.0226 

3 声环境影响及防治措施分析 

（1）噪声源强调查 

本项目主要噪声源为实验室各类实验设备运作时产生的噪声，另外还有楼顶平台

风机产生的噪声，其噪声级在 65-85dB（A），主要设备噪声源强见表 4-5。 

本项目预测模式如下： 

L2＝L1－20lg(r2/r1) (r2＞r1) 

式中：L1、L2——距声源 r1、r2 处的噪声值，dB(A)； 

r1、r2——预测点距声源的距离。 

通过噪声预测软件预测，噪声预测截图见图 6-2，可知厂界四周贡献值见表 6-12。 

 
图 6-2  噪声预测截图 



46 

表 6-12 厂界噪声和环境噪声影响预测结果单位：dB(A) 

序号 厂界 最大贡献值（昼间） 评价标准（昼间） 达标分析 

1 东 49.45 60 达标 

2 南 59.16 70 达标 

3 西 63.71 70 达标 

4 北 47.62 60 达标 

经预测可知，项目营运期噪声东、北面满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类区标准，南面（临近高新大道）、西面（临近城际干道）

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 4 类区标准。为进一